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Получение имущества в счет погашения 
дебиторской задолженности
В соответствии с действующим законодательством, способы погашения долгов в процедуре 
банкротства реализуются антикризисным управляющим на этапе санации либо ликвидации.

Основной целью этапа ликвидации является 
максимальное удовлетворение требований 
кредиторов. Если нет возможности погаше­

ния долга путем перечисления кредитору денеж­
ных средств, применяются другие правовые ин­
струменты. В частности, интересы кредитора мо­
гут быть реализованы путем передачи в счет пога­
шения долга имущества должника.

Дебиторская задолженность может возникнуть 
в процессе реализации бюджетной организацией 
продукции, работ, услуг, а также в процессе при­
обретения материальных ценностей, работ, услуг 
у поставщиков.

Пример 1. В бюджетной организации числится 
дебиторская задолженность по субсчету 154 «Рас­
четы с покупателями и заказчиками» в сумме 
600 руб. за оказанные заказчику платные услуги.

Задолженность была отражена в бухгалтерском 
учете согласно акту приемки выполненных услуг 
следующей записью:

Д-т субсчета 154, К-т субсчета 280.
Сказанное следует из норм постановления М ин­

фина от 08.02.2013 Ne 11 и Закона РБ от 12.07.2013 
Ne 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности».

В рассматриваемом случае операции по получе­
нию разного вида имущества в счет погашения де­
биторской задолженности (в связи с невозможно­
стью получения суммы дебиторской задолженно­
сти путем перечисления денежных средств на те­
кущий счет по внебюджетным средствам), по мне­
нию автора, следует отразить в бухгалтерском уче­
те следующим образом:
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Пример2. В бюджетной организации числится де­
биторская задолженность по субсчету 178 «Расче­
ты с прочими дебиторами и кредиторами» в сумме 
600 руб., возникшая при осуществлении принося­
щей доходы (предпринимательской) деятельности.

Задолженность была отражена в бухгалтерском 
учете при перечислении предварительной опла­
ты поставщику за материальные ценности следу­
ющей записью:

Д-т субсчета 178, К-т субсчета 111.
В этом случае операции по получению разного 

вида имущества в счет погашения дебиторской за­
долженности, по мнению автора, следует отразить 
в бухгалтерском учете следующим образом:

100 175 154 

500 070 154

Содержание хозяйственной Сумма,
руб.

Корресп.
No
п/п

субсчетов
операции

дебет кредит
Оприходован объект основных 500 013 178
средств (по стоимости без учета

1
НДС) (2 бухгалтерские записи 500 411 250
одновременно)
Одновременно отражается сумма 100 175 178НДС
Оприходованы отдельные 500 070 178
предметы в составе оборотных
средств (по стоимости без учета

2 НДС) (2 бухгалтерские записи 
одновременно)

500 411 260

Одновременно отражается сумма 100 175 178НДС
Оприходованы хозяйственные
материалы (по стоимости без 500 063 178

3 учета НДС)
Одновременно отражается сумма 
и лг 100 175 178
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